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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Analýza volnočasových aktivit v obci Lipno nad Vltavou

a návrhy zlepšení“ jsem si vybrala z toho důvodu, že na Lipensku bydlím od svého

narození a Lipno nad Vltavou je mým oblíbeným místem. Ráda bych v této práci

zdůraznila všechny služby a aktivity, které se dají v obci provozovat a se kterými mám

bohatou zkušenost.

Práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První pojednává o Lipně nad Vltavou,

konkrétně se zaměřuje na vymezení základních informací o obci, na její historii a na

stavbu a dopad vodní nádrže Lipno na okolí. Druhá kapitola podává informace

o cestovním ruchu a službách poskytovaných v obci. V této části jsou poměrně detailně

zanalyzovány všechny volnočasové aktivity, které lze v Lipně nad Vltavou provozovat.

Třetí částí se věnuje dotazníkovému šetření. Konkrétně se jedná o vymezení věkových

skupin respondentů a o vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku. Stěžejní je pátá

kapitola, která obsahuje návrhy zlepšení. V rámci toho je vytvořen detailnější návrh na

vybudování letního kina v Lipně nad Vltavou a následně jsou rozebrány v menší míře

další návrhy vycházející z otázek, umístěných v dotazníku.

Cílem práce je popsat obec Lipno nad Vltavou, zanalyzovat volnočasové aktivity, které

jsou tam provozovány a dále provést dotazníkové šetření, jehož výsledky mohou

posloužit tamějším podnikatelským subjektům jako zpětná vazba kvality služeb, které

nabízejí. Stěžejním cílem celé práce je navrhnout nové možnosti provozování

volnočasových aktivit, které dosud v obci chybí a jejich realizací by došlo k dalšímu

rozvoji cestovního ruchu v Lipně nad Vltavou.
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1 Metodika práce

Tato bakalářská práce je dokumentem, který vznikl na základě teoretických poznatků

aplikovaných do praxe. Praktická část je stěžejním tématem celé práce.

Práce je zaměřena na analýzu volnočasových aktivit v Lipně nad Vltavou v letní sezóně.

Jelikož je ale v obci především díky Skiareálu Lipno největší návštěvnost v zimních

měsících, je nutností v práci zmínit také informace o službách poskytovaných v zimní

sezóně.

Analýza volnočasových aktivit byla provedena na základě dotazníkového šetření

a pochůzky v obci. Respondenti vyplňující dotazník byli rozděleni do různých

věkových skupin. Dělení těchto skupin nebylo realizováno dle dat získaných z Českého

statistického úřadu, který předpokládá jednu z věkových skupin od 16 do 64 let, ale

vzhledem k rozložení otázek v dotazníku bylo přizpůsobeno tomu, aby měly výsledky

co nejlepší vypovídací hodnotu. Dotazník byl distribuován v písemné formě ve dvou

jazykových mutacích (čeština a angličtina).

V rámci dohody s některými podnikatelskými subjekty, působícími v Lipně nad

Vltavou, nejsou v textu uvedeny konkrétní názvy firem provozující uvedené služby.

Jmenovité oslovování by mohlo působit jako zvýhodňování některých subjektů oproti

jiným. Dalším důvodem je fakt, že bakalářská práce může být poskytnuta všem

podnikatelským subjektům v obci a nelze tudíž upřednostňovat některé z nich.

Při psaní bakalářské práce jsem se řídila pokyny uvedenými v publikaci „Metodika

k vypracování bakalářské/diplomové práce“, jejímž autorem je doc. PaeDr. Ludvík

Eger, CSc. Všechny teoretické informace uvedené v kapitolách jsou čerpány z literatury

zmíněné na konci práce.

Pro formální úpravu dokumentu byl použit program Microsoft Office Word 2007. Grafy

a tabulka sloužící k vyhodnocení dotazníků byly vytvořeny v Microsoft Office Excel

2007. Práce je prezentovaná v Microsoft Office PowerPoint 2007.
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2 Lipno nad Vltavou

Lipno nad Vltavou je obec, nacházející se v okrese Český Krumlov v Jižních Čechách,

na pomezí hranic České republiky s Rakouskem. „Obec je základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí

území obce.“ (zakonycr.cz, 2013) Okres je „územně správní jednotka středního stupně

a je vymezen výčtem obcí a vojenských újezdů.“ (czso.cz, 2013)

Obrázek 1: Znak obce Lipno nad Vltavou

Zdroj: rekos.psp.cz, 2013

Lipno nad Vltavou spadá do regionu Lipensko a je součástí dobrovolné nepolitické

organizace zvané Svazek Lipenských obcí. Jak již vyplývá z názvu organizace, sdružuje

města a obce, které se nacházejí v blízkosti vodní nádrže Lipno a horního toku řeky

Vltavy podél státní hranice s Rakouskem a Bavorskem. Tento mikroregion, o celkové

rozloze 849,33 km2, se podílí na rozloze Jihočeského kraje z 8,5 %. (lipno. info, 2013)

Dle údajů z 31. 12. 2011 je celková výměra obce 1948 hektarů a trvale zde žije

651obyvatel. V obci lze nalézt 16 hromadných ubytovacích zařízení, která pravidelně či

nepravidelně poskytují přechodné ubytování hostům. V Lipně nad Vltavou se jedná

o hotely, pensiony, turistické ubytovny, chatové osady a kemp. (czso.cz, 2013)

Poloha Lipna nad Vltavou je v rámci jižních Čech zajímavě situována. Obec leží

v nadmořské výšce 726 metrů a je z ní blízko jak do centrální Šumavy, tak do větších,

turisticky navštěvovaných měst. Mezi tato města patří například již výše zmiňovaný

Český Krumlov, který je od obce vzdálen 32 kilometrů. Jeho památková zóna, zapsaná

na seznamu kulturního dědictví UNESCO láká návštěvníky z celého světa.

(lipensko.org, 2013)
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2.1 Historie vybrané oblasti

Ačkoliv prvotní zápisy o kolonizaci území, na kterém se dnes nachází katastr Lipna nad

Vltavou, pochází již z roku 1281(lipnonadvltavou.cz, 2013), první písemná zmínka

o obci Lipno nad Vltavou pochází až z roku 1560. Její název pravděpodobně souvisí

s lipovým hájem či lesem. Původně bylo Lipno malou dřevařskou osadou ve vlastnictví

vyšebrodského kláštera, v níž žilo přibližně 150-170 obyvatel. Jednalo se především

o dělníky zabezpečující plavení dřeva po Vltavě. (Balda, 2003)

Osada se nacházela v údolí Vltavy a v 18. a 19. století se na toto místo splavovalo dřevo

ze šumavských lesů. Jednalo se o vory, které místní obyvatelé rozebírali. Jelikož nebyl

úsek Vltavy z Lipna do Vyššího Brodu díky kaňonovitým Čertovým proudům nikdy

splavný, dopravovalo se dřevo po souši pomocí volských potahů a později po železnici.

Dřevo bylo dopravováno do papíren v údolí nebo vraceno do řeky k další plavbě, která

ale mohla probíhat až za nesplavnými peřejemi pod Čertovou stěnou. (Rebstöck, 1996)

Zásadní zlom přišel v 50. letech 20. století po vybudování vodní nádrže Lipno. Jelikož

byla tehdejší dřevařská osada zaplavena, vzniklo místo ní nové sídliště nacházející se

necelý jeden kilometr od nádrže. Tím byly položeny první základy pro nynější podobu

obce Lipno nad Vltavou. (Balda, 2003)

2.1.1 Vodní nádrž Lipno

První záznamy o plánech výstavby přehradní hráze pochází již z 18. století. Již v té

době si někteří lidé uvědomovali, že okolní krajina má vhodný profil pro stavbu tohoto

druhu a viděli tak možnost, jak zamezit záplavám, které každoročně napáchaly na horní

Vltavě značné škody. Také si uvědomovali, že dalším podstatným přínosem výstavby

hráze by byla akumulace vody pro průmysl a energetiku. (ceskatelevize.cz, 2008)

Jako příklad lze uvést plán z roku 1892, který rovněž počítal s přehradní hrází, ale

s jinými rozměry. Hráz měla být mnohem vyšší než ta dnešní a tím mělo vzniknout

obrovské jezero, které by zasahovalo až do Rakouska. (ceskatelevize.cz, 2001)

Problém nastal se zemědělci, kteří nebyli ochotni prodat své pozemky, které se

rozléhaly poblíž plánované hráze. Plán, který počítal se zatopením osady Lipno, se

proto nezrealizoval a s přípravami na stavbu se začalo až v roce 1951, kdy se


[…]


ale i tuzemskými návštěvníky.

5.3.7 Nabídka hudebního vyžití

Obec nedisponuje velkým hudebním vyžitím. Řešením by bylo buď postavit nový

hudební klub či zrekonstruovat stávající, který v současnosti navštěvují převážně místní.

K rozšíření hudebního vyžití by mohlo také pomoci konání festivalu, který nemusí být

v klasickém formátu, ale může být zaměřen například na vážnou hudbu. Hudební

festival by se mohl konat v letní sezóně pod širým nebem na centrálním parkovišti,

které disponuje velkou kapacitou, a jsou zde s pořádáním festivalu zkušenosti.

5.3.8 Nabídka divadelních představení

Každoročně se na centrálním parkovišti koná Letní Letná, která probíhá jeden týden,

a vystřídají se na ní různí umělci. Účast bývá poměrně velká, a proto by bylo přínosné

akce tohoto typu organizovat častěji.

5.4 Spolupráce s programem Lipnocard

Jak již bylo zmíněno výše, v Lipně nad Vltavou mohou návštěvníci využít tzv.

Lipnocard. Je to speciální plastová karta, která je k dostání zdarma u ubytovatelů či za

poplatek na infocentru a jiných prodejních místech.

Předložením Lipnocard získává návštěvník na vybraných místech slevu z nákupu,

případně slevu na poskytovanou službu. Pokud budou realizovány návrhy, které jsou

popsány v předchozí kapitole, bude možné také tyto služby zařadit do programu

Lipnocard. Zákazník tak nebude muset platit plnou cenu, ale získá určitá procenta slevy.

Sleva nemusí být jednotná, ale může se lišit dle konkrétních volnočasových aktivit.
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Závěr

Práce se zabývá volnočasovými aktivitami, které jsou provozovány v obci Lipno nad

Vltavou. Obec je turistickou destinací, ve které dochází každý rok k poměrně velkým

změnám v nabídce služeb, především tedy v jejich rozšiřování. Tento fakt napomáhá

nejen návratu stálých návštěvníků, ale především přílivu nových.

Jedním z cílů mé bakalářské práce bylo provedení analýzy prostřednictvím

dotazníkového šetření, které probíhalo v Lipně nad Vltavou v létě roku 2012. V rámci

šetření byly definovány věkové skupiny a popis jejich typických zástupců. Dotazníky

byly vyhodnoceny a výsledky ukázaly, jak jsou návštěvníci spokojeni se současnou

nabídkou volnočasových aktivit v obci a následně jak velký zájem by měli o nabídku

aktivit nových.

Dalším cílem byl návrh centra volnočasových aktivit, které v obci chybí a pokud by

bylo realizováno, napomohlo by k dalšímu rozšíření služeb v obci a následně k vyšší

návštěvnosti. Výsledky dotazníku ukázaly, že návštěvníci postrádají v Lipně nad

Vltavou kulturní vyžití.

Jediným kulturním zážitkem v obci může být pouze návštěva místních klubů či

zúčastnění se týdenního letního divadelního festivalu. Z toho důvodu byla v mé práci

navržena možnost výstavby letního kina, které si dle vyhodnocení dotazníků

respondenti přáli nejvíce. Po prozkoumání územního plánu obce byla nalezena vhodná

pozemková parcela, kde by mohlo být letní kino provozováno. Nejen že by obohatilo

kulturní život v obci, ale bylo by zapojeno do programu „Lipno bez bariér“ a výtěžek ze

vstupného by putoval na charitativní účely.

Posledním a neméně důležitým cílem je poskytnutí bakalářské práce po její obhajobě

podnikatelským subjektům, působícím v obci Lipno nad Vltavou. Tímto způsobem mají

možnost získat potřebné informace o tom, jak jsou jimi poskytované služby mezi

návštěvníky oblíbené či co je na nich potřeba změnit. Díky návrhům na zlepšení se

otevírá možnost uskutečnění dalšího podnikatelského záměru.
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Abstrakt

NOVOTNÁ, D. Analýza volnočasových aktivit v obci Lipno nad Vltavou a návrhy

zlepšení. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2013

Klíčová slova: analýza, obec, volný čas, volnočasové aktivity, služby, cestovní ruch,

návštěvník, dotazník

Tato práce je zaměřena na analýzu volnočasových aktivit v obci Lipno nad Vltavou.

V první části jsou uvedeny základní informace o obci, včetně její historie a dopadu

stavby vodní nádrže Lipno na okolí. Druhá část je věnována cestovnímu ruchu

a provozování konkrétních služeb v Lipně nad Vltavou. Ve třetí části jsou vymezeny

věkové skupiny respondentů a je popsán průběh dotazníkového šetření, včetně

vyhodnocení jednotlivých otázek obsažených v dotazníku. V poslední části práce jsou

sestaveny návrhy na zlepšení, kterým dominuje návrh na výstavbu letního kina v obci.

Následují další návrhy, které vycházejí z aktivit uvedených v otázkách dotazníku.

Abstract

NOVOTNÁ, D. Analysis of leisure activities in the village Lipno nad Vltavou and

proposals of improvements. Bachelor tehesis. Pilsen: The faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 57 pages, 2013

Key words: analysis, village, leisure time, leisure activities, services, tourism, visitor,

questionnaire

This work is focused on the analysis of leisure activities in the village Lipno nad

Vltavou. The first section provides basic information about the village, including its

history and impact of the construction of the dam on Lipno area. The second part is

devoted to tourism and operation of specific services in Lipno nad Vltavou. Third part

defines the age groups of respondents and describes the process of the survey, including

the assessment of individual questions contained in the questionnaire. In the last part are

compiled suggestions for improvements, where dominates proposal to build open-air

cinema in the village. The following are other suggestions that are based on the

activities listed in the questionnaire questions.