HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Denisa NOVOTNÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivit v obci Lipno nad Vltavou a návrhy zlepšení.

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

| Kritéria hodnocení: | (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | | | | |
|---|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce je zaměřená na charakteristiku a analýzu území kolem obce Lipno nad Vltavou z hlediska poskytovaných služeb, návštěvnosti a spokojenosti návštěvníků. Práce přináší vedle analýzy také zlepšující opatření. Marketingový výzkum byl proveden mimo jiné pomocí dotazníkového šetření. Výstupem práce je zhodnocení současného stavu a návrhnutí zlepšujících opatření vycházejících z podnětů návštěvníků. Formální úprava bez připomínek. Přílohy vhodné.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Pohovořte při obhajobě o využití práce v praxi

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).